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ZÁKLADNÉ  ÚDAJE  O ORGANIZÁCII 
 
Kontaktné údaje 
 

Názov pracoviska:  Ústredná knižnica SAV 
Riaditeľka:  Mgr. Andrea Doktorová  
 
Tel.: 00421 02 5292 1733                     Fax: 00421 02 5292 1733                 
e-mail: andrea.doktorova@savba.sk 
 
Zástupkyňa riaditeľky: PhDr. Alena Jakubičková   
Tel.: 00421 02 5479 3831  
e-mail: alena.jakubickova@savba.sk 
 
Člen Snemu SAV: PhDr. Alena Jakubičková  
 
Adresa sídla: Klemensova 19, 814  67 Bratislava 
Tel.: 00421 02 5292 1733 – sekretariát, spojovateľka 
          00421 02 5292 7384 – požičovňa 
 
Názvy a adresy detašovaných pracovísk: 
 
1.  odbor knižničných fondov 
     Dúbravská cesta 9, Tel.: 00421 02 5479 3831             
     e-mail: alena.jakubickova@savba.sk 
     Vedúca: PhDr. Alena Jakubičková 
 
2.  referát správy a ochrany historických knižničných fondov   
     Konventná  15, Tel.:  00421 02 5441 6202                      
     e-mail: ivona.kollarova@savba.sk 
 
3. Knižničné sklady: 
    Dúbravská cesta 9 
    Šancová 56   
    Bradáčova 7 
 
Typ organizácie: štátna rozpočtová organizácia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:alena.jakubickova@savba.sk
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Počet a štruktúra zamestnancov 
 

Tabuľka 1a Počet a štruktúra zamestnancov  
 

 Štruktúra zamestnancov   K 
K 

K  
do 35  
rokov F P T 

M Ž M Ž 

 Celkový počet 
zamestnancov 

26 5 21 3 5 26 24,91 0,08 

 Vedeckí pracovníci 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Odborní pracovníci VŠ  
 (výskumní a vývojoví 
zamestnanci1) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 Odborní pracovníci VŠ  
 (ostatní zamestnanci2) 

16 2 14 1 4 16 15,91 0,08 

 Odborní pracovníci ÚS 7 2 5 1 0 7 7 0 

 Ostatní pracovníci 3 1 2 1 1 3 2 0 

1 odmeňovaní podľa 553/2003 Z.z., príloha č. 5  
2 odmeňovaní podľa 553/2003 Z.z., príloha č. 3 a č. 4  
  
K – kmeňový stav zamestnancov v pracovnom pomere k 31.12.2016 (uvádzať zamestnancov v 
pracovnom pomere, vrátane riadnej materskej dovolenky, zamestnancov pôsobiacich v zahraničí, v 
štátnych funkciách, členov Predsedníctva SAV, zamestnancov pôsobiacich v zastupiteľských zboroch) 
F – fyzický stav zamestnancov k 31.12.2016 (bez riadnej materskej dovolenky, zamestnancov 
pôsobiacich v zahraničí v štátnych funkciách, členov Predsedníctva SAV, zamestnancov pôsobiacich 
v zastupiteľských zboroch) 
P – celoročný priemerný prepočítaný počet zamestnancov 
T – celoročný priemerný prepočítaný počet riešiteľov projektov 
M, Ž – muži, ženy 

 
Tabuľka 1b Štruktúra vedeckých pracovníkov (kmeňový stav k 31.12.2016) 

 Rodová 
skladba  

 Pracovníci s hodnosťou  
 Vedeckí pracovníci v 

stupňoch  

  DrSc.  
CSc./PhD

. 
 prof.   doc.   I.   II.a.   II.b.  

 Muži  0 0 0 0 0 0 0 

 Ženy  0 1 0 1 0 0 0 

  
Tabuľka 1c Štruktúra pracovníkov podľa veku a rodu, ktorí sú riešiteľmi projektov 

 Veková 
štruktúra (roky)  

 < 31   31-35   36-40   41-45   46-50   51-55   56-60   61-65   > 65  

 Muži  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Ženy  0 0 0 1 0 0 0 0 0 
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Tabuľka 1d Priemerný vek zamestnancov organizácie k 31.12.2016 

  Kmeňoví zamestnanci   Vedeckí pracovníci   Riešitelia projektov  

 Bez úväzku S úväzkom Bez úväzku S úväzkom Bez úväzku S úväzkom 

 Muži  34,2 34,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Ženy  45,4 43,5 0,0 0,0 45,0 45,0 

 Spolu  43,3 41,7 0,0 0,0 45,0 45,0 

    

 
Iné dôležité informácie k základným údajom o organizácii a zmeny 
za posledné obdobie  
 
 Ústredná knižnica SAV (ďalej len „ÚK SAV“) je v zmysle zákona č. 133/2002 
špecializovanou organizáciou Slovenskej akadémie vied. Základné funkcie 
a verejnoprospešné činnosti organizácie definuje  Rozhodnutie Predsedníctva SAV 
o vydaní zriaďovacej listiny ÚK SAV č. 660/0214/2002 z 8. 10. 2002, ktorá bola 
novelizovaná Dodatkom č. 1 zo dňa 3.11.2011. ÚK SAV je hlavnou knižnicou SAV 
a ústrednou knižnicou knižnično-informačnej  siete SAV. Ako vedecká knižnica 
prostredníctvom knižnično-informačných služieb, z vlastných univerzálnych 
knižničných fondov a sprístupňovaním vonkajších informačných zdrojov, 
zabezpečuje slobodný prístup k informáciám. Popri informačnom zabezpečovaní 
základného výskumu v SAV vykonáva osobitné celoakademické úlohy, 
predovšetkým pri akvizícii elektronických informačných zdrojov a pri zabezpečovaní 
podmienok na spracovanie evidencie publikačnej činnosti, ktorej databázu vystavuje 
na webe.  

Poslanie a úlohy knižnice bližšie špecifikuje Organizačný poriadok ÚK SAV z 
1.11.2009 v znení organizačných zmien z 8.9.2010 účinnej od 1.1.2011 a z  
22.11.2011 účinnej od 1.1.2012. Základná organizačná schéma a rámcová náplň 
práce jednotlivých útvarov k 31.12.2016 nebola nijako zmenená:  

  
1. odbor riaditeľa (riadi riaditeľ ÚK SAV)      

 referát administratívy a prevádzky      

 referát informačno-komunikačných  technológií    

 referát  správy a ochrany historických  knižničných fondov 

 referát metodiky         
 
2. odbor knižnično-informačných služieb (riadi vedúci odboru) 

 referát centrálnej evidencie a absenčných služieb 

 referát prezenčných a špeciálnych služieb 

 referát informačno-vedeckého centra a elektronických informačných zdrojov 

 redakcia CEJSH 

 referát knižničných skladov 
 
3. odbor knižničných fondov (riadi vedúci odboru)  

 referát akvizície a vyraďovania knižničných fondov 

 referát odborného spracovania knižničných fondov 

 referát centrálnej evidencie publikačnej činnosti a ohlasov 
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Z organizácie počas roka 2016 odišla ukončením pracovného pomeru na dobu 

určitú jedna zamestnankyňa a traja zamestnanci výpoveďou danou zamestnancom. 
Z toho odišli dve kvalifikované zamestnankyne VŠ knižničná veda II. stupeň do 30 
rokov, a to z finančných dôvodov. Po dlhom čase sa podarilo obsadiť miesto 
administrátora elektronických informačných zdrojov knihovníkom – špecialistom.     
 Po opätovných žiadostiach sa nám poradilo v novembri 2016 uzavrieť zmluvu 
s ÚPSVaR na realizáciu absolventskej praxe pre jedného absolventa.  

 
 

 ODBORNÁ ČINNOSŤ  
 
 

Stálou úlohou knižnice je rutinné poskytovanie knižnično-informačných služieb 
v dvojzmennej prevádzke v čase od 8.00 do 19.00 h denne, t. j. 55 hodín týždenne 
na Klemensovej ulici. Vedeckí pracovníci SAV a registrovaní používatelia ÚK SAV 
majú možnosť 24 hodín denne 7 dní v týždni využívať široké portfólio licencovaných 
elektronických informačných zdrojov, a to takých, ktoré obstaráva ÚK SAV za 
účelové prostriedky z kapitoly SAV, ale aj tých, ktoré napriek neplateniu úhrad 
zabezpečovalo v roku 2016 Centrum vedecko-technických informácií SR v rámci 
projektu NISPEZII – Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na 
Slovensku – prístup k elektronickým informačným zdrojom, kde je ÚK SAV aktívnym 
participantom.  

V roku 2016 knižnica zaznamenala menej odborných podujatí, a to z toho 
dôvodu, že išlo o rok, v ktorom sa akreditovali výskumné organizácie, čo ústavy SAV 
i ÚK SAV nadmerne zamestnávalo. Z odborných podujatí ÚK SAV treba osobitne 
spomenúť Seminár pre redakcie časopisov SAV, ktorý sa konal 1.6.2016 na 
základe požiadavky Knižničnej rady SAV. Zameraný bol na licencovanie a indexáciu 
vedeckého časopisu v medzinárodných databázach.  

 
Na základe požiadavky predsedu SAV ÚK SAV spracovala: 

- za jednotlivé ústavy SAV analýzu časopisov, v ktorých ústav publikoval 
v rokoch 2010 až 2014, 

- za jednotlivých vedeckých pracovníkov ústavov štatistickú analýzu ich     
publikačnej činnosti za roky 2010 – 2014, a to v troch častiach (vedecké články 
z časopisov indexovaných v Current Content Connect, WoS Core Collection 
a Scopus; vedecké monografie, monografické štúdie a kapitoly; vedecké práce 
v recenzovaných zborníkoch a konferenčné príspevky).  

 
Zásadnou aktivitou v roku 2016 pre ÚK SAV bola podpora akreditačného 

procesu. Riaditeľka ÚK SAV spolupracovala s Akreditačnou komisiou SAV v etape 
prípravy akreditačného dotazníka v časti vedecké výstupy publikačnej činnosti 
a ohlasov. Knižnica zabezpečila preklady internej smernice o publikačnej činnosti 
SAV do angličtiny, v kooperácii s Výpočtovým strediskom SAV úpravu anglickej 
mutácie webových stránok v časti, kde sa generuje publikačná činnosť. Rovnako 
knižnica zabezpečila osobitné typy výstupov pre akreditácie tak, aby štatistiky 
a zoznamy publikačnej činnosti kopírovali požiadavky akreditačného dotazníka.  

Pričom tieto štatistiky do akreditačných dotazníkov po rokoch vytvorila ÚK 
SAV pre každý ústav (4 x práce v roku, 4 x ohlasy v roku) a celkové zoznamy 
publikačnej činnosti a ohlasov v konečnej verzii pre každý ústav ako prílohu k 
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akreditačnému dotazníku vložila knižnica na webovskú stránku k akreditáciám. 
Zvládnuť túto úlohu znamenalo opakovane generovať za každý ústav niekoľko verzií 
ročných zoznamov publikačnej činnosti, tieto formálne skontrolovať (1., 2., 3. 
kontrola), aby sa dali verifikovať, spolu so spracovateľmi ústavov identifikovať a 
odstraňovať chyby v databáze. Ukázalo sa, že je veľmi neefektívne robiť 
„suprevízora“ až pri výstupe z centrálnej databázy ARL, naviac knižnica takúto úlohu 
dostala iba ad hoc pre potreby akreditácie. Túto činnosť nad rámec svojich úloh 
čiastočne v prvej etape zabezpečovali takmer všetci vysokoškolskí  zamestnanci, 
komunikáciu s ústavmi a prípravu definitívnych verzií riaditeľka ÚK SAV.  

 
 Keďže knižnica získala v roku 2015 osvedčenie o spôsobilosti vykonávať  

výskum a vývoj, 1.7.2016 2016 začala prvý raz participovať na domácom vedeckom 
projekte. Z APVV.  

 
Tabuľka 2a Počet domácich projektov riešených v roku 2016 

ŠTRUKTÚRA PROJEKTOV 

Počet projektov 
Čerpané financie  

za rok 2016 (v €) 

A B 

A 

B 
spolu 

pre  

organi-  

záciu 

 1. Vedecké projekty, ktoré boli  

 r. 2016 financované VEGA 
0 0 - - - 

 2. Projekty, ktoré boli r. 2016  

 financované APVV 
0 1 - - 1350 

 3. Projekty OP ŠF 0 0 - - - 

 4. Projekty centier excelentnosti SAV 0 0 - - - 

 5. Iné projekty (FM EHP, ŠPVV,  

 Vedecko-technické projekty, ESF,  

 na objednávku rezortov a pod.) 

0 0 - - - 

A - organizácia je nositeľom projektu 
B - organizácia sa zmluvne podieľa na riešení projektu 

 
Ide o projekt APVV-15-0554 Intelektuálne dedičstvo a vedecká 

komunikácia 1500-1800 so slovenskými vzťahmi ako súčasť európskej histórie 
a identity - INDED, na ktorom sa ako riešiteľka podieľa doc. Mgr. Ivona Kollárová,  
PhD. na základe zmluvy o spolupráci so Žilinskou univerzitou v Žiline, ktorá je 
nositeľom projektu. Ďalšou spolupracujúcou organizáciou  zo SAV je Historický ústav 
SAV.  

Projekt je interdisciplinárny a uskutoční sa v odboroch: Historické vedy a 
archeológia, Knižničná a informačná veda (sociálne aspekty). Výstupy projektu budú 
zamerané na inovatívne sprístupnenie poznatkov o vedeckej komunikácii a 
intelektuálnom dedičstve novoveku širokej verejnosti a odbornej komunite. 
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Výskumnou témou projektu je vedecká komunikácia a intelektuálne dedičstvo. 
Výskumným problémom projektu je materiálová dokumentácia konkrétnych prejavov 
vedeckej korešpondencie a výmeny informácií a poznatkov medzi našimi 
vzdelancami, ktorí majú vzťah s našou vedou, kultúrou, politikou, hospodárstvom a 
vzdelávaním so vzdelancami iných krajín. Špecifickým výskumným problémom 
projektu je digitalizácia a atraktívna prezentácia určitých dokumentov pre širokú 
verejnosť. Všeobecný rámcový cieľ projektu vychádza z poznania, že súčasná 
úroveň informačných a komunikačných technológií poskytuje prostriedky, pomocou 
ktorých je možné po prvýkrát v histórii rekonštruovať sieť vedeckých, odborných a 
osobných vzťahov medzi európskymi vzdelancami v novoveku. Súčasne je možné 
široko distribuovať výsledky a vklad nášho špecifického intelektuálneho písomného 
dedičstva v európskom kontexte a zároveň podporovať nové formy vedeckej 
spolupráce. Projekt má národnú a európsku dimenziu a umožňuje zapojenie našich 
vedcov do akcie COST IS1310 Reassembling the Republic of Letters, 1500-1800. (A 
digital framework for multi-lateral collaboration on Europes intellectual history.) 
 
 V roku 2016 sa realizoval:  

 prieskum a identifikácia prameňov v historických zbierkach Ústrednej knižnice 
SAV,  

 výskum rukopisnej pozostalosti etnografa Jána Čaploviča a rukopisnej zbierky 
Slovenskej lekárskej a technickej knižnice TU vo Zvolene, 

 výskum v Literárnom archíve Slovenskej národnej knižnice  v Martin,  

 výskum v Národní knihovně ČR, Praha 

 vypracovanie návrhu na digitalizáciu relevantných dokumentov z historických 
zbierok Ústrednej knižnice SAV, 

 reštaurovanie dvoch historických dokumentov: A 12999 Pamätník Jonatána 
Laučeka. Skalica , 1794. Rukopis; D 299 Pray, Juraj Annles Veterorum 
Hunnorum, Vieden, 1761,  

 príprava podkladov pre štúdiu  Recepcia osvietenstva, myšlienok Veľkej 
 francúzskej revolúcie a nenáboženského svetonázoru na slovenskom území 
– pramenná báza a možnosti výskumu (publikovanie 2017). 

 
V roku 2016 mala knižnica 3 407 registrovaných používateľov (index 0,90) a 

evidovala 50 505 návštevníkov (index 0,87), ktorí realizovali 43 633 výpožičiek 
(index 0,94) primárnych dokumentov. V akvizícii knižnica získala 5 216 knižničných 
dokumentov a 1051 dochádzajúcich titulov periodík. Na obstaranie informačných 
zdrojov knižnica celkom vynaložila 251 310 €. 
  

 
1. Knižničné fondy 

1.A  Budovanie fondov 
 
Stav knižničného fondu k 31. 12. 2016 

 
Fond 

 
Stav r. 2015 

 
Prírastok 

 
Úbytok 

 
Stav r. 2016 

 
knihy  

 

458 641 
 

4 268 
(index 0,93) 

2 317 
 

460 592 
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elektronické 
médiá 

1 237 
 

 74 
(index 0,46) 

0 
 

1 311 
 

viazané ročníky 
periodík  

 

106 163 874  
(index 0,58) 

50 106 978 

spolu 566 041 
 

5 216 
(index 0,83) 

2 367 568 890 
 

 

 

 

ÚK SAV získava informačné zdroje kúpou, darom, prevodom, medzinárodnou 
výmenou publikácií a povinným výtlačkom.  Získané dokumenty sú zaraďované do 
fondu ÚK SAV, ale sčasti aj do fondov ústavných knižníc. V roku 2015 získala ÚK 
SAV  do svojho fondu a do fondu ústavných knižníc spolu:  

- 4 406 kn. j. kníh  (z toho 138 kn. j. pre ústavy SAV), 
- 1149 dochádzajúcich titulov periodík (z toho 98 pre ústavy),  
- 874 kn. j. viazaných ročníkov periodík, 
- 73 CD ROM + 1 ebooks 

 
Prírastok ÚK SAV  

Typ získania literatúry kúpa 
(index 0,92)   

výmena povinný 

výtlačok 

náhrada dar spolu 

knihy  
 

1 645 167 2 227 24 205 4 268 

 

 
viazané ročníky periodík 66 149 

 

618  41 874 

 

 
CD-rom 

 

6  14  53 73 

e-knihy 1     1 

spolu 1718 

 

316 

 

2 859 24 299 5 216 

 
periodiká (počet 

titulov) 
14 117 906  14 1 051 

(index 1,05)  

 

Akvizícia ÚK SAV pre ústavy SAV 

Typ získania literatúry kúpa výmena povinný 

výtlačok 

dar spolu 

knihy  40  98 138 

periodiká (počet titulov) 28 65  5 98 
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Rozbor spracovaných kníh ÚK SAV v roku 2016 podľa odborov   

 

Všeobecnosti   221 
 

Prírodné vedy   182 

Filozofia, psychológia   192  Lekárske vedy 
 

  178 

Náboženstvo, 
teológia 

  245 
 

Technika, priemysel     208 

Sociológia, štatistika   202 
 

Poľnohospodárstvo    
 

  157 

Politika, ekonómia 
 

  408 Urbanizmus, 
architektúra 

    62 

Právo, verejná správa 
starostlivosť 

  206 
 

Výtvarné umenie 
 

  135 

Vojenstvo 
 

    30 Hudba, divadlo, film 
 

  109 

Školstvo, 
pedagogika 
 

   180 Literárna veda  
 

  136 

Etnografia 
 

 82 Literárne texty   752 

Jazykoveda 
 

  132 
 

Geografia    76 

Matematika, fyzika 
 

  99 
 

Dejiny, biografie   350 
 
  

 
Na nákup knižničných dokumentov do fondu ÚK SAV (knihy, periodiká) 

bolo celkovo v roku 2016 vynaložených 55 377,67 €, z toho na tlačené knihy (vrátane 
CD,ebook) 41 088,12 € a na tlačené periodiká 10 795,07 € a na samostatný 
elektronický časopis PNAS 3 494,48 €.  

 
V oblasti medzinárodnej výmeny publikácií registruje knižnica 148 

výmenných partnerov z 27 krajín, z čoho nám v roku 2016 94 aktívnych partnerov 
zaslalo 207 kníh (z toho 40 pre ústavy)  a 182 titulov periodík (z toho 65 titulov pre 
ústavy) v  hodnote 53 644,15 €. 
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Vklad ÚK SAV do výmeny bol 20 266,01 €, z toho 977,55 € za monografie, 

ktorých bolo odoslaných 229, 18 029,56 € za nákup a zasielanie 311 titulov/436 
exemplárov seriálových publikácií a 1 258,90 € za poštovné za odoslané 
dokumenty. Ekvivalencia v prospech SAV predstavuje sumu 33 378,14 €. 
 

ÚK SAV nadobudla dary: 303 knižných monografií, z toho 98 pre ústavy 
v hodnote 3 545,08 €; 19 titulov periodík (z toho 5 pre ústavy) v hodnote 5 587,30 € 
od rozličných darcov. Celková hodnota darov predstavuje finančnú čiastku 9 132,38 
€.  
  

Celkový počet monografií, ktoré vydavatelia zaslali ÚK SAV ako povinný 
výtlačok, bol 2 227 knižničných jednotiek. Do základného fondu ÚK SAV sa zaradilo 
595 profilových vedeckých publikácií, neprofilové dokumenty v počte 1632 boli 

 

Štát 

Výmenn

í 

partneri 

Príjem 

časopisy/ročenky 

(tituly) 

Príjem kníh 

Výdaj 

časopisov 

(exempláre

) 

Výdaj 

časopisov 

(tituly) 

Výdaj 

kníh 

      SPOLU fond ústav SPOLU fond ústav SPOLU SPOLU SPOLU 

1. Belgicko 2 0 0 0 2 1 1 0 0 0 

2. BiH 1 0 0 0 3 1 2 0 0 0 

3. Bulharsko 1 9 0 9 0 0 0 11 11 0 

4. ČR 9 68 66 2 167 148 19 84 68 112 

5. Čína 2 9 7 2 0 0 0 9 8 0 

6. Dánsko 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 

7. Fínsko 1 3 1 2 3 1 2 11 11 12 

8. Francúzsko 5 3 1 2 0 0 0 12 11 0 

9. Chorvátsko 8 1 0 1 1 0 1 4 4 0 

10. Japonsko 10 8 3 5 1 1 0 4 4 0 

11. Litva 1 0 0 0 1 0 1 3 3 0 

12. Macedónsko 2 0 0 0 0 0 0 0 0 9 

13. Maďarsko 10 6 3 3 1 0 1 40 32 16 

14. Nemecko 15 8 3 5 5 4 1 36 25 38 

15. Poľsko 12 5 2 3 8 4 4 16 12 5 

16. Rakúsko 8 2 0 2 1 1 0 21 14 0 

17. Rusko 7 20 15 5 5 5 0 80 36 9 

18. Rumunsko 2 0 0 0 0 0 0 3 3 0 

19. Slovinsko 6 5 0 5 6 0 6 4 3 1 

20. Srbsko 9 0 0 0 1 0 1 5 5 17 

21. Španielsko 2 1 0 1 0 0 0 1 1 0 

22. Švajčiarsko 4 1 0 1 0 0 0 2 2 0 

23. Švédsko 2 2 0 2 0 0 0 3 3 0 

24. Taliansko 2 3 1 2 0 0 0 0 0 0 

25. Ukrajina 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26. USA 17 15 8 7 2 1 1 61 34 10 

27. Veľ. 

Británia 

8 13 7 6 0 0 0 25 20 0 

            

 SPOLU: 148 182 117 65 207 167 40 436 311 229 
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spracované pre on-line katalóg a sú uchovávané s osobitnou signatúrou PV. Počet 
titulov povinných výtlačkov seriálových publikácií je 906.  
 
 
1.B Spracovanie fondov 
 

Získaný prírastok knižničného fondu sa zapisoval do základnej odbornej 
evidencie, následne vecne spracovával (klasifikácia podľa MDT a konspektu, 
predmetové heslá v slovenčine a angličtine) a katalogizoval. Počas celého roka sa 
priebežne realizovala aj retrokatalogizácia. 

Spracovanie monografií a dochádzajúcich periodík sa realizovalo výlučne  
v systéme VIRTUA a vo formáte MARC21.  

 
Podľa štatistických výstupov z automatizovaného systému Virtua v roku 2016 

operátori ÚK SAV vytvorili:   

 nové bibliografické záznamy: 851  

 upravené bibliografické záznamy: 6049 

 nové holdingové záznamy: 4445 

 upravené holdingy:  2919 

 nové exempláre: 11 470 

 upravené exempláre: 8 985  
 

Okrem prírastkov bolo v ÚK SAV v procese elektronickej katalogizácie vo 
Virtue v roku 2016 zrekatalogizovaných: 
- 2 866 záznamov o monografiách, 
- 4057 záznamov exemplárov periodík.  

 
V oblasti práce s historickými dokumentmi sa realizovala konverzia záznamov 

deponátu R: 1000 záznamov. Pokračovalo tiež odborné spracovanie fondu so 
signatúrou Lyc C: 941 záznamov a spracovanie fondu drobných tlačí v počte 451.  

Spracovanie rukopisov sa týkalo rukopisnej zbierky Lyceálnej knižnice v počte 
130 záznamov.  

 
Okrem budovania vlastných katalógov ÚK SAV aktívne prispievala aj do: 

Súborného katalógu knižníc v SR – časť periodiká, ktorý je súčasťou databáz 
KIS3G: 

 nové bibliografické záznamy: 21 

 upravené bibliografické záznamy: 24 

 nové holdingové záznamy: 190 

 upravené holdingy: 344.  
 

 
1.C  Ochrana a uchovávanie fondov   
 
 

Okrem rutinnej prevádzky skladov v roku 2016 sa uskutočnilo 12 vyraďovaní. Šlo 
o prevod z monografií do periodík (50 kn.j) z dôvodu spracovania daného titulu ako 
seriálu v databáze KIS3g. Ďalej boli odpisované dlhodobé straty pracovníkov SAV, 
čitateľov mimo akadémie, poškodené, nezvestné knihy a duplikáty, či multiplikáty. 
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Podobne sa vyraďovali straty, ktoré sa zistili pri revíziách, ktoré prebehli v rokoch 
2005-2014. Celkovo bolo vyradených 2 367 kn. j. 

Pri vyradených dokumentoch, ktoré boli v skladoch a neboli značne poškodené sa 
postupovalo podľa zákona č. 183/2000 Z.z, teda zoznamy titulov sa vystavili na webe 
a boli ponúknuté iným knižniciam, predovšetkým s konzervačnou funkciou. Vyradenie 
tohto fondu predstavuje úbytok fondu ÚK SAV v roku 2016.  
 
 V referáte ochrany a správy HKF pokračovala očista fondov Lyceálnej knižnice 
signatúry Lyc C.  

V roku 2016 sme pre potreby pracoviska zakúpili meracie zariadenie na 
monitoring teploty a vlhkosti v depozitoch.  

Digitalizácia dokumentov v počte 36  titulov saturovala potreby fyzickej ochrany, 
ale aj služieb bádateľom. Digitálny obsah je uložený na serveri ÚK SAV.  
 

V priebehu roka zamestnanci ÚK SAV svojpomocne sťahovali a ukladali knižničný 
fond do priestorov tzv. slušovickej haly.   
 

2. Služby 
 

Knižnica poskytovala knižnično-informačné služby širokej čitateľskej verejnosti 
v plnom rozsahu okrem 10 dní celozávodnej dovolenky. 9 pracovných  dní neboli 
počas roka zabezpečované služby študovne a to preto, že jej priestory využívali   
ústavy SAV na realizáciu vedeckých konferencií a zasadnutie akreditačného panelu.  
Pre vedeckých pracovníkov SAV sa poskytovali popri základných službách aj 
špeciálne služby, napr.  medzinárodná medziknižničná výpožičná služba, dlhodobé 
výpožičky, sprístupňovanie vonkajších elektronických informačných zdrojov, 
prideľovanie periodík získaných medzinárodnou výmenou, rešeršné služby, 
metodické a školiace služby a konzultácie.  
  
2.A Čitatelia a návštevníci  
 
 ÚK SAV podľa oficiálnej štatistiky v databáze čitateľov v rámci projektu KIS3G 
evidovala celkom k 31.12.2016 3407 registrovaných používateľov (index 0,90) 
s platným čitateľským preukazom, ktorí počas roka realizovali v systéme výpožičnú 
transakciu alebo využili iné služby knižnice. Počet návštevníkov dosiahol spolu počet 
50 505 (index 0,87). Z toho počet návštevníkov, ktorí využívali internetové služby, bol 
4 420, a počet návštevníkov vzdelávacích podujatí prístupných verejnosti 122. 
  
 Internetová stránka www.kis3g.sk, cez ktorú sa vstupuje do online katalógu 
monografií a periodík ÚK SAV, evidovala návštevnosť vstupov do ÚK SAV v počte 19 
517* (*Index 0,044 nie je relevantný, lebo v SNK zabezpečoval štatistiky nový softvér 
s odlišným spôsobom ich rátania v porovnaní s minulým rokom).  
 
   Domovskú stránku www.uk.sav.sk navštívilo v roku 2016 210 636 používateľov 
internetu (index 0,95).  
Priemerná denná návštevnosť vrátene virtuálneho prostredia (240 pracovných dní) 
v celej ÚK SAV bola 209.  
  
 

http://www.kis3g.sk/
http://www.uk.sav.sk/


14 

 

 
 
 
 

 Návštevníci 
2015 

Návštevníci 
2016 

Výpožičky 
2015 

Výpožičky 
2016 
 

Požičovňa 52 379 45 801 40 973 38 124 

Študovňa   4 778   4 482 3 799   4 904 

Lyceálna      266      100 1 490      605 

Podujatia      282      122    

Spolu 57 705 50 505 46 262 43 633 
 
 

2.B Výpožičné služby 
 
 Celkový počet výpožičiek realizovaných prostredníctvom knižnice bol 43 633 
(index 0,94). Z hľadiska výkonov je treba popri sledovaní počtu výpožičiek brať do 
úvahy aj skutočnosť, že používatelia si počas roka objednali a nevyzdvihli 1 535 kníh. 
Počet negatívne vybavených žiadaniek bol 262, čo je 1,20 % z celkového počtu 
žiadaných dokumentov (21 780).  

V priebehu celého fondu výpožičných hodín v knižnici od 8.00 h do 19.00 h 
bola zabezpečená prevádzka v študovni, výpožičnom oddelení a v skladoch na 
Klemensovej ulici v troch zmenách s nepravidelným rozvrhnutím pracovného času 
(od 7.00 h, od. 9.00 h, od 11.00 h) a denná retrokatalogizácia v oddelení doplňovania 
a spracovania fondov, ale aj v študovni.  
 
 

výpožičky 
celkom 
2015 

výpožičky 
celkom 
2016 

 Index 
 

z výpožičiek celkom z výpožičiek celkom 

46 262 43 633 0,94 absenčné prezenčné monografie periodiká DVD 

   37 121 6 512 38 201 + 
56 rukopisy 

5371 5 

 
 
Medziknižničné výpožičné služby 

                         M VS                       MMVS 

iným knižniciam  z iných knižníc iným knižniciam z iných knižníc 

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 

2685 1950 385 195 9 20 350 259 
knihy 1590 knihy 189 knihy 4 knihy 217 

kópie 360 kópie 6 kópie 16 kópie 42 

V rámci medziknižničnej výpožičnej služby (MVS) do ÚK SAV došlo celkom 
1999 žiadaniek (ktoré nám zaslali iné knižnice), z ktorých bolo kladne vybavených 
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1950; do iných knižníc bolo zo strany ÚK SAV odoslaných 231 žiadaniek na 
dokumenty (alebo kópie), ktoré knižnica nemá vo svojom fonde, z čoho bolo kladne 
vybavených 195. 

Do zahraničných knižníc bolo v rámci MMVS zaslaných 279 žiadaniek, a z 
toho bolo kladne vybavených a čitateľom doručených 259 dokumentov/kópií. Zo 
zahraničných knižníc do ÚK SAV prišlo 23 žiadaniek, z toho 20 bolo kladne 
vybavených. 
 
2.C Služby z elektronických informačných zdrojov, rešerše 
 

Elektronické informačné zdroje (ďalej EIZ) predstavujú ďalší nástroj, 
prostredníctvom ktorého Ústredná knižnica SAV svojím používateľom umožňuje 
efektívne získať informácie. Používatelia môžu EIZ využiť formou osobného 
vyhľadávania na svojom pracovisku SAV, v ÚK SAV alebo prostredníctvom 
vzdialeného prístupu. EIZ predstavujú tiež významný zdroj informácií pre rešeršné 
služby používateľom Ústrednej knižnice. 

 
Obsahová ponuka elektronických informačných zdrojov (databáz) zostala v roku 

2016 zachovaná. V roku 2016 sa v ÚK SAV portfólio elektronických informačných 
zdrojov skladalo: 
 
- z licencovaných elektronických  informačných zdrojov 

 obstaralo CVTI SR v rámci projektu NISPEZ (a následne),  

 obstarala ÚK SAV z účelových prostriedkov rozpočtovej kapitoly SAV, 

 obstarala SNK ako národnú licenciu EBSCO z rozpočtovej kapitoly 
Ministerstva kultúry SR. 

- z časovo obmedzených  skúšobných prístupov 

- z nadstavbových e-služieb,  
- z elektronických informačných zdrojov z produkcie SAV. 

 
 
Licencované elektronické informačné zdroje 
 
Projekt NISPEZ 

Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na Slovensku – 
prístup k elektronickým informačným zdrojom III (NISPEZ III) trval do decembra 
2015. Projekt spolufinancoval Európsky fond regionálneho rozvoja z operačného 
programu Výskum a vývoj. Strategickým cieľom projektu bolo zabezpečiť informačnú 
podporu vybraných, najkvalitnejších a najvýkonnejších výskumno-vývojových 
inštitúcií na Slovensku, vrátane poskytovania podporných a súvisiacich aktivít. 
Prostriedkom tejto podpory bol  centralizovaný nákup prístupov k najdôležitejším EIZ, 
reflektujúc aktuálnu situáciu v oblasti otvoreného prístupu k informáciám (Open 
Access) vo svete. Napriek tomu, že národné projekty CVTI SR – NISPEZ až NISPEZ 
III k 31. 12. 2015 skončili, väčšina prístupov do EIZ v rámci projektu fungovala v 
normálnom režime aj počas celého roku 2016, a to na základe tzv. Letter of Intent, 
ktorým CVTI SR vydavateľom EIZ deklarovala záujem pokračovať v predplatnom aj 
naďalej. Z tohto dôvodu Ústredná knižnica mohla využiť v roku 2016 nezmenené 
portfólio elektronických informačných zdrojov z projektu NISPEZ. 
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Portfólio dostupných EIZ z projektu NISPEZ:  
 

Knovel 
ProQuest Central 
Reaxys /Chemický ústav SAV, Ústav polymérov SAV, Ústav experimentálnej 
farmakológie a toxikológie SAV/ 
ScienceDirect 
SciFinder /Chemický ústav SAV, Ústav polymérov SAV, Ústav anorganickej 
chémie SAV/ 
Scopus 
SpringerLink 
WoS- BIOSIS Citation Index 
WoS – Curent Contents Connect 
WoS – Esssentioal Science Indicators 
WoS – Journal Citation Reports 
WoS – Medline 
WoS – Core Collection 
Wiley Online Library 
SciVal a e-Books Science Direct 
 

 
Za benefity možno považovať počas projektu NISPEZ II a následne: 

 do webovej stránky ÚK SAV integráciu vyhľadávacieho discovery systému 
SUMMON,  

 bezplatný prístup k jednej z kolekcií ebooks EBRARY podľa vlastného výberu 
(v SAV Sociology & Antrophology), 

 dostupnosť cca 4500 elektronických kníh z produkcie vydavateľstva 
Elsevier  po úroveň plného textu formou celoročného trialu, 

 pre autorizovaných používateľov možnosť pracovať v prostredí platformy 
ScIVal, ktorá zhodnocuje dáta z databázy Scopus a  predstavuje komplexnú 
sadu riešení a webových nástrojov hodnotiacich efektivitu, plánovanie 
a financovanie vedy; je určená predovšetkým manažérom a riadiacim 
pracovníkom a umožňuje navrhovať, realizovať a analyzovať jednotlivé 
výskumné stratégie.  
 

 
Bezplatné časovo obmedzené skúšobné prístupy do EIZ v roku 2016 
 

Na základe požiadaviek pracovníkov SAV a ponuky producentov databáz 
zabezpečila ÚK SAV v roku 2016 bezplatné časovo obmedzené prístupy do 
nasledujúcich produktov: 

Skúšobný prístup k časopisom American Association for Cancer Research   
Časopisy vydavateľstvá AACR patrí medzi top 30% v kategórii a pokrývajú 

celé spektrum problematiky onkologického výskumu. Trojmesačný skúšobný prístup 
sme mali k full textom článkov z titulov Cancer Discovery, Cancer Research, Clinical 
Cancer Research a Cancer Discovery. 

 

http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=ins-org-ins&institute_no=43
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=ins-org-ins&institute_no=43
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Skúšobný prístup k časopisom vydavateľstva Royal Chemical Society  
Z portfólia renomovaných chemických časopisov RSC mala Ústredná knižnica 
prístup k plným textom článkov titulov: 
* Environmental Science: Water Research & Technology  
* Molecular Systems Design & Engineering - do 31. 12. 2017 
* Nanoscale Horizons - do 31. 12. 2017 
* Reaction Chemistry & Engineering - do 31. 12. 2017 
* Materials Chemistry Frontiers – do 31. 12. 2018 
  

Nadstavbové e-služby 
 ÚK SAV v roku 2016 naďalej poskytovala integrované simultánne 

vyhľadávanie spolu v heterogénnych licencovaných EIZ ako aj v bezplatne dostupný 
obsahu (Open Access informačných zdrojov) prostredníctvom tzv. discovery služby 
EBSCO DISCOVERY SERVICE. V EBSCODiscoveryService (ďalej EDS) používateľ 
môže vyhľadávať cez index vo  všetkých dostupných e-zdrojoch integrovaných do 
platformy EDS z jediného vstupného miesta.  
 

Prístup k zakúpeným EIZ bol pre pracovníkov SAV zabezpečený cez rozsah 
IP adries a prostredníctvom vzdialeného prístupu - HAN. V roku 2016 obsahovala 
databáza HAN-u spolu 1261 (index 1,2) zaregistrovaných používateľov, ktorí 
zrealizovali v  priebehu roka  16 118 vyhľadávaní prostredníctvom tejto e-služby. 
Novo-registrovaných používateľov bolo 296 a celkovo je v službe HAN 2161 
registrovaných používateľov.  
 
 
Elektronické informačné zdroje z produkcie SAV  

Ústredná knižnica ďalej v roku 2016 mala možnosť využívať online prístup k 
piatim titulom z vydavateľskej produkcie/koprodukcie SAV, ktoré začal roku 2015 
vydávať De Gruyter: Biologia, Chemical Papers, Helmithologia, Human Affairs a 
Mathematica Slovaca. Prístup knižnica zabezpečila tiež pre domovské ústavy 
redakcií časopisov v príslušných ústavoch.   

 
 
Zoznam elektronických informačných zdrojov dostupných v roku 2016: 
 
American Physical Society – plnotextová databáza periodík zameraná na fyzikálne 
vedy. 
Britannica Online – elektronická verzia najznámejšej encyklopédie sveta, ponúka 
heslá doplnené hypertextom a multimediálnymi súbormi. 
Current Contents Connect – multiodborová bibliografická časopisecká databáza, 
prístupná v rámci Web of Science.  
EBSCO – multiodborová databáza, čiastočne plnotextová, čiastočne abstraktová.  
eBook Academic Subscription Collection – multiodborová kolekcia elektronických 
kníh v anglickom jazyku, ktorá umožňuje prístup k plným textom, viac ako 130 000 e-
knihám.  
EBRARY Sociology & Anthropology – databáza so zameraním na sociológiu, 
demografiu, antropológiu, etnológiu od významných producentov. 

callto:31.%2012.%202018
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Essential Science Indicators - scientometrická databáza, ktorá poskytuje prehľad o 
svetových trendoch vo vede, o popredných vedcoch, špičkových inštitúciách a 
najcitovanejších prácach.  
EconLit with Full Text - články databázy EconLit a úplné texty viac ako 600 
časopisov vrátane titulov vydavateľstva The American Economic Association. 
EZB – projekt Univerzitnej knižnice v Regensburgu, spája univerzitné knižnice v 
nemecky hovoriacich krajinách, aj vedecké a odborné knižnice v celej Európe, 
prepojenie na tituly časopisov v licencovaných plnotextových databázach na základe 
predplatného. 
GeoScienceWorld with Full Text – databáza so zameraním na geologické a 
geografické vedné disciplíny.  
GEOREF - špecializovaná databáza bibliografických záznamov, ktorú vytvoril 
American Geological Institute. Komplexná databáza GeoRef obsahuje viac ako 2,8 
mil. bibliografických záznamov literatúry o odboru geológie a geografie celého sveta. 
IOPScience – portál s prístupom k rozšírenej kolekcii odborných časopisov pre 
fyziku a príbuzné vedné disciplíny, so širokou ponukou súvisiacich e- služieb.  
JSTOR – archívna plnotextová databáza, prevažne spoločenské vedy.  
Journal Citation Reports – bibliografická scientometrická databáza, prístupná v 
rámci Web of Science.  
Knovel - vydavateľ Knovel Corporation, obsahové zameranie na technické a 
prírodovedné odbory . 
Medline (WoS) - špecializovaná bibliografická a citačná databáza, zameraná na 
oblasť medicíny. 
Nature – elektronická verzia vedeckého časopisu po úroveň úplných textov.  
PNAS (Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of 
America) – elektronická verzia multidisciplinárneho týždenníka. 
Psychology and Behavioral Sciences Collection - komplexná databáza 
obsahujúca informácie ohľadom psychiatrie, psychológie, duševných stavov, 
antropológie a observačných a experimentálnych metód. Ide o najobsiahlejšiu 
plnotextovú psychologickú databázu. 
ProQuest Central – plnotextová časopisecká databáza s miernou prevahou 
spoločenských vied, so zameraním aj na medicínu a súvisiace vedy.  
RILM Abstracts of Music literature – odborná faktografická licencovaná databáza 
so zameraním na hudbu. 
SAGE Premier - rozsiahla multiodborová časopisecká kolekcia. 
ScienceDirect – multiodborová kolekcia plnotextových časopisov vydavateľstva 
Elsevier Science.  
Science Magazine Online - recenzovaný vedecký časopis, určený pre vedné odbory 
o živej a neživej prírode, zo spoločenských vied: ekonómia, vzdelávanie, filozofia, 
politológia a sociológia.  
Science Signaling - týždenný e-zdroj časopisu Science Magazine Online.  
Science Translational Medicine – vedecký časopis pre translačnú medicínu.  
SCOPUS - abstraktová citačná a vyhľadávacia databáza z produkcie vydavateľstva 
Elsevier Science, zameriava sa na prírodné vedy, techniku, medicínu, spoločenské 
vedy, ekonomické a environmentálne vedy.  
SpringerLink – časopisecké kolekcie vydavateľstva Springer multiodborového 
zamerania.  
Web of Science – (poznámka: premenované z Web of Knowledge) bibliografická 
citačná databáza s retrospektívou od roku 1985 po súčasnosť a s prístupom k 
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poprednej svetovej literatúre z medzinárodných konferencií, sympózií, seminárov, 
kolokvií a pracovných stretnutí.  
Web of Science Core Collection – (poznámka: premenované z pôvodného Web of 
Science) elektronická služba s prístupom do produktov CCC, JCR a WOS obohatená 
o databázu Essential Science Indicators - scientometrická databáza prinášajúca 
prehľad o svetových trendoch vo vede, o popredných vedcoch, špičkových 
inštitúciách a najcitovanejších vedeckých prácach. 
Wiley Online Library - multiodborová plnotextová databáza periodík a vybraných e-
kníh.  
 
 
Tabuľka využívania zakúpených prístupov do EIZ v roku 2016 
 
 

Názov databázy Full Text Search Poznámka 

Current Contents Connect - 11 887 NISPEZ 

Journal Citation Reports - 1019 NISPEZ 

Essential Science Indicators - 54 NISPEZ 

Data Citation Index - 0 NISPEZ 

BIOSIS Citation Index - 475 NISPEZ 

Web of Science Core 
Collection 

- 136 635 NISPEZ 

Web of Science (cez „all db 
vyhľadávanie“) 

- 99 404 NISPEZ 

Medline /WoK/ - 380 NISPEZ 

SCOPUS  1463 118 297 NISPEZ 

ScienceDirect 171 825 27 640 NISPEZ 

SpringerLink 
38 813+                      

9 601ebooks 
50 784 NISPEZ 

Knovel 504 56 NISPEZ 

ProQuest Central 3771 3212 NISPEZ 

Reaxys - 836 NISPEZ 

Wiley Online Library 31 718 32 180 NISPEZ 

EBSCOhost 7669 275 629 
národná licencia 

SNK 
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EBSCO – portál EDS 9 828 1 065 392 SAV 

RILM Abstract of Music 
Literature 

- 21 609 SAV 

eBook Academic Collection 1187 44 212 SAV 

GeoRef - 39 395 SAV 

EconLit with Full Text 677 24 665 SAV 

Psychology and Behavioral 
Sciences Collection 

940 23 399 SAV 

PsycInfo database - 23 922 SAV 

GeoScienceWorld with Full 
Text 

32 270           86 SAV 

JSTOR 8431 6511 SAV 

IOPScience 9734 4169 SAV 

APS 6 361 6 457 SAV 

SAGE Journals Online  3 149 

* tento typ 
štatistiky sa 
neposkytuje 

SAV 

Science Magazine Online 2096 3025 SAV 

Science Signaling 74 115 SAV 

Science Translational 
Medicine 

92 140 SAV 

Nature  10 105 2 720 SAV 

PNAS 2998 109 SAV 

Britannica Online - 203 626 SAV 

SPOLU 353 306 2 228 040   

 
 
 

Vyhodnotenie štatistických prehľadov: 

 Návštevnosť databáz v roku 2016 vo veľkej miere kopíruje predchádzajúce 
roky. Nárast záujmu sme registrovali u oboch citačných databáz Scopus a Web of 
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Science, čo bolo čiastočne zapríčinené externým hodnotiacim procesom, ktorý sa 
v SAV v roku 2016 realizoval. Naďalej pokračuje trend nárastu využívania 
elektronických kníh, ktoré ponúkajú databázy SpringerLink a EBSCO e-Book 
Academic Collection. Zaznamenali sme aj vyšší záujem o databázy z oblasti 
humanitných vied ako je JSTOR alebo EconLit. Za povšimnutie stojí dlhodobo 
narastajúce využívanie plných textov z EIZ, čo potvrdzuje potrebnosť elektronických 
informačných zdrojov vo fonde Ústrednej knižnice. 

Za elektronické informačné zdroje sme v roku 2016 (spravidla ako 
predplatné na rok 2016) uhradili 176 925,20 €.  
 

ÚK SAV v priebehu roka poskytovala takisto rešeršné služby a inštruktáže k 
EIZ. Rešeršné služby boli realizované priebežne podľa konkrétnej požiadavky (350 
vypracovaných rešeršných tém). Okrem vypracovaných rešerší na zadané témy 
boli priebežne poskytované tzv. asistované rešerše mimoakademickým používateľom 
ÚK SAV, najmä študentom a doktorandom. 

 
Údaje o školiacich podujatiach na podporu využívania EIZ sú uvedené v časti 

Metodická činnosť.  
 

 
2.D Konzultačné a referenčné služby 
 

Konzultačné a referenčné služby boli priebežne počas roka poskytované 
priamo používateľom alebo zasielané elektronickou poštou. Zabezpečená bola aj 
stála konzultačná služba počas výpožičných hodín na pracovisku ÚK SAV 
Klemensova ul. Pre knižnično-informačných pracovníkov ústavov SAV boli 
poskytované osobné konzultácie a  inštruktáže, zvlášť pre nových pracovníkov 
jednotlivých ústavov SAV a pre potreby pracovníkov so zameraním na evidenciu 
publikačnej činnosti SAV, ako aj spolupráca na budovaní podkladov pre databázu 
publikačnej činnosti SAV. 

Knižnica v rámci svojich e-služieb naďalej spravuje inštitucionálny profil v 
sociálnej sieti Facebook ako ďalší z informačno-komunikačných kanálov pre 
užívateľov služieb knižnice. Primárnou funkciou tejto stránky je zabezpečenie 
informovanosti používateľov. Naša Facebook stránka mala za rok 2016 - 310 098 
zobrazení a celkovo získala 917 fanúšikov. 

Knižnica začala spravovať svoj profil na sociálnej sieti Instagram a sociálnej 
sieti Pinterest. Tieto siete slúžia na zdieľanie obrázkov a sú obľúbené najmä 
u mladých ľudí.  

Ústredná knižnica SAV v priebehu roka spustila novú referenčnú službu - 
ONLINE chat. Služba je určená všetkým návštevníkom webu a má za cieľ 
skvalitnenie a zefektívnenie komunikácie. Daná služba spája používateľov s 
informačnými pracovníkmi našej knižnice a poznatkami v reálnom čase „tu a teraz“. 
Výhodou online chatu ÚK SAV je, že nie sú potrebné inštalácie rôznych programov 
ako je to v iných knižniciach. Žiaľ, momentálne nie je v silách knižnice, aby 
zabezpečila poskytovanie služby 24 hodín denne, no je možné zanechať na chate 
v režime offline správu, na ktorú pracovníci odpovedia ihneď akonáhle to bude 
možné. Ústredná knižnica SAV dostala prostredníctvom chatu spolu 90 správ, z toho 
75 správ bolo odkomunikovaných online a 15 offline. 
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Služba spýtajte sa knižnice sa realizuje v rámci  projektu Slovenskej 
národnej knižnice - Projekt „Spýtajte sa knižnice“ zahŕňa slovenské knižnice, ktoré 
boli ochotné participovať na spoločnom projekte pre riešenie problémov 
a zveľaďovanie knižničných služieb. V roku 2016 sme zaznamenali 110 dotazov 
a reakcií prostredníctvom služby „Spýtajte sa knižnice“. Na základe posledných 
dvoch spomenutých e-služieb si používatelia a verejnosť môžu vybrať z viacerých 
foriem  

 

3. Metodická činnosť 
 
 Vo vzťahu ku KIS SAV bola najdôležitejšou úlohou knižnice, tak ako po minulé 
roky, pomoc pri zorientovaní sa a pri využívaní aktuálne prístupných elektronických 
informačných zdrojov (EIZ), pomoc pri evidencii a kategorizácii publikačnej činnosti 
a ohlasov pracovníkov ústavov SAV a taktiež metodická pomoc a poradenstvo 
pri spracovaní ročného štatistického výkazu o knižnici za rok 2015.    
 

Spracovanie Ročných výkazov o činnosti knižnice v sieti SAV za rok 2015 
prebiehalo inak ako po minulé roky. Poskytnutie Ročných výkazov o činnosti knižnice 
za rok 2015 na doplňovanie, overovanie a opravu mohli knižnice poskytnúť len 
dobrovoľne. Všetkým knižniciam, ktoré prejavili záujem o pomoc alebo kontrolu 
výkazov bola Ústredná knižnica SAV ochotná poskytnúť metodickú pomoc a bolo 
poskytnutých niekoľko desiatok konzultácií pracovníkom ústavných knižníc, ktorí boli 
za spracovanie zodpovední. 
 

V oblasti odbornej metodickej činnosti knižnica aktívne zabezpečovala 
zaškoľovanie nových pracovníkov KIS SAV a individuálnu odbornú pomoc pre 
pracovníkov ústavov SAV v oblastiach: 

 
A. povinného budovania databázy EPCA v ARL v ústavoch SAV, ktorá sa realizuje 

na základe prijatej Smernice č. 303/A/2015 o evidencii a kategorizácii 
publikačnej činnosti a ohlasov v Slovenskej akadémii vied, a povinné 
spracovanie elektronickej výročnej správy ELVYS.   

Za celý rok sme realizovali 7 individuálnych školení alebo konzultácii a 4 kolektívne 
školenia, ktorých sa zúčastnilo 70 pracovníkov ústavných knižníc a pracovníkov 
zodpovedných za výročnú správu ústavu.  
 
 
B. prezentácie a školenia pre oblasť elektronických informačných zdrojov 

a služieb, ktoré boli z hľadiska účasti otvorené aj odbornej verejnosti: 
 

- 18.2.2016 - Odborné školenie: Journal and Highly Cited Data a novinky na 
platforme Web of Science. Obsahom školenia bolo ako nájsť impakt faktor 
časopisu, v ktorých časopisoch publikovať a čo sú Highly Cited a Hot Paper, ďalej 
novinky na platforme Web of Science. Prednášala Enikő Tóth Szász, Thomson 
Reuters. 

- 1.6.2016 - Seminár pre redakcie časopisov SAV. Program: 1) Licencovanie a 
indexácia vedeckého časopisu v databázach EBSCO. Prednášal Jan Luprich 
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(EBSCO). 2) Zviditeľnenie vedeckého časopisu v prostredí zahraničných databáz. 
Prednášal Ladislav Svršek (Albertina Icome). 

- 11.10.2016 - Seminár: Kde hľadať informácie pre vedy o spoločnosti a kultúre. 
Téma: 1) Aké typy informácií špecifické pre spoločenské vedy, humanity a 
umenie poskytujú zahraničné vydavateľstvá, a ktoré z nich sú na Slovensku 
dostupné.  Prednášal Ladislav Svršek (AiB). 2) Multimediálne kolekcie pre 
výskum a vzdelávanie. Prednášala Krassi Anguelova (Alexander Street).  

 
V rámci internej metodiky do vnútra knižnice sa uskutočnilo 1 interné školenie pre 

pracovníkov ÚK SAV: 
 
- 11.5.2016 - Seminár pre pracovníkov ÚK SAV. Expertné vyhľadávanie v katalógu 

– Chamo. Prednášala Prachárová (SNK MT). 
 
V dňoch 6.-8.10.2016 sa uskutočnila odborná exkurzia do vybraných maďarských 

knižníc pre pracovníkov ÚK SAV. Pracovníci navštívili tieto knižnice v Budapešti: 
Knižnica maďarskej akadémie vied, Národná Széchényiho knižnica v Budapešti, 
Metropolitná knižnica Ervina Szabó a Parlamentná knižnica. V Pannonhalme mali 
možnosť vidieť opátsku knižnicu, súčasťou exkurzie bola i prehliadka Monoštorskej 
pevnosti. 

 
 Dňa 14. decembra 2016 sa zamestnanci ÚK SAV zúčastnili odbornej exkurzie 

v Parlamentnej knižnici v Bratislave, ktorá bola spojená s prehliadkou Národnej rady 
SR.  
 

 

 

4. Automatizácia knižničných agend 
 

Automatizácia vnútorných knižničných procesov a výpožičných transakcií bola 
naďalej zabezpečovaná v rámci projektu KIS3G (garant Slovenská národná knižnica, 
Martin). 

Pre čitateľov sme spustili službu Tawk.to - online chat, prostredníctvom ktorého 
odpovedáme na užívateľské otázky, riešime problémy, usmerňujem a radíme ako sa 
zorientovať v službách knižnice, prijímame podnetné nápady a návrhy. Služba je 
dostupná v pracovných dňoch do 8 h. do 15 h.  

Koncom roka 2016 knižnica  prešla na novú verziu HAN (Hidden Automatic 
Navigator) 4.0, ktorá umožňuje lepšiu správu administrátorských prístupov pr64oti 
predchádzajúcej HAN 3.0 verzii a hlavne nám bola ponúknutá bezodplatne v rámci 
predplatenej služby. Zástupcovia nemeckej spoločnosti H+H Software budú i naďalej 
zabezpečovať podporu pre ďalší rok. 

V rámci procesu modernizácie knižnice a jej vybavenosti sme zakúpili deväť 
nových počítačov (PC zostavy) aj cez Elektronický kontraktačný systém 
(https://www.eks.sk/).  

Vzhľadom na technickú a morálnu zastaranosť technológie SUN Ray bol 
vypracovaný Projekt revitalizácie technického vybavenia knižnice v priestoroch 
študovne a OPAC. V rámci prieskumu trhu sme tiež troch oslovili potenciálnych 
dodávateľov. Riešenie navrhli dve firmy, pričom finančná náročnosť jednej sa 
ukázala nad možnosti SAV. Projekt a požiadavku na finančné zabezpečenie sme 
predložili Komisii pre informačné a komunikačné technológie SAV, ktorá ho odporúča 

https://www.eks.sk/
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realizovať v roku 2017. Zahŕňa komplexné riešenie výmeny tenkých klientov v rámci 
študovne a výpožičiek za modernejší systém postavený opäť na báze server | klient, 
ktorý bude bežať na operačnom systéme Windows. Projektom by sme hlavne radi 
nahradili zastarané serverové riešenie navrhnuté spoločnosťou SUN systém.  
 
Stav výpočtovej techniky k 31.12.2016:  
- počet serverov: 4  
- počet PC: 87 z toho: klasický (54), notebook (3), tenký klient (30)  
 
z toho pripojených na internet: 87 
- počet PC prístupných používateľom: 43  
z toho pripojených na internet: 43 
 
Evidencia publikačnej činnosti (EPCA) 
 

Spracovanie publikačnej činnosti v systéme ARL module EPCA umožnilo 
všetkým pracoviskám pracovať v jednotnom prostredí, s možnosťami vystavenia 
údajov na internete a poskytnutia rôznych výstupných zostáv pre potreby hodnotenia 
vedeckých pracovníkov a  pracovísk. Základným výstupom je príloha k elektronickej 
výročnej správe, ale práve  v roku 2016 bolo nastavených niekoľko špeciálnych 
výstupov potrebných pre akreditačný proces.  

Pri spracovaní publikačnej činnosti pracovníkov SAV sa postupuje v súlade so 
Smernicu SAV č. 303/A/2015 o evidencii a kategorizácii publikačnej činnosti 
a ohlasov.  

Rok 2016 knižnica začala tromi pracovnými stretnutiami spracovateľov 
publikačnej činnosti podľa oddelení vied, na ktorých ÚK SAV podala dostupné 
informácie o pripravovanom hodnotení vedeckých pracovísk zahraničným panelom. 
Išlo predovšetkým o tlak na dodržiavanie zásad kategorizácie publikácií a ohlasov, 
ako aj metodík spracovania, lebo len korektné spracovanie mohlo priniesť 
vierohodné výstupy pre akreditáciu. V tomto smere bola po celý rok neutíchajúca 
komunikácia knižnice s ústavmi; 11 kolektívnych a individuálnych školení sa 
zúčastnilo 70 pracovníkov. Editovali sa metodiky spracovania, upravovali sa 
zobrazovacie formáty, odstraňovali duplicity v databáze.  
 V spolupráci s Výpočtovým strediskom SAV sa zabezpečoval celý proces 
budovania databázy s ohľadom na preberanie údajov pre potreby ELVYS, čo je 
rutinná záležitosť, ale zabezpečilo sa generovanie publikačnej činnosti ústavu na 
web v kumulácií za roky 2012-2015. Osobitne bola upravená anglická mutácia webu, 
aby bola čitateľná pre zahraničných panelistov. 
   

Softvér Advanced rapid library (ARL) zaznamenal teda v minulom roku veľa 
zmien a inovácii, pri ktorých bol veľmi dobrá spolupráca s vlastníkom a vývojármi 
softvéru. Najpodstatnejšími sú:  
- nastavanie automatického doplňovania metrík (o časopise) do záznamov v rámci 

evidencie publikačnej činnosti (EPCA); to vyplynulo z požiadavky Predsedníctva  
SAV vykazovať v ELVYS nové údaje, ktoré hovoria o kvalite použitých časopisov,   

- pribudli tiež nové výstupy pre akreditácie: za rok, kumulované za akreditačné 
obdobie, a to za publikované práce aj ohlasy, kde sú popisy štatistík a kategórií 
v angličtine, 

-  zažiadali sme o upravenú/doplnenú verziu CSV výstupov pre potreby overovania 
záznamov a tiež výstupy pre kontrolu multiplicitných záznamov. Do „volieb“ pre 
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výber kritérií výstupov pribudli položky pre kvartil JCR a SJR. Kvartily sú 
implementované aj do systému ELVYS a od roku 2017 sa stanú neoddeliteľnou 
súčasťou výročných správ, 

- zmeny v nastaveniach si vyžiadalo zlučovanie ústavov.  
 

Modul EPCA                                           
Bibliografické  záznamy:  
- celkový počet záznamov v databáze:     249 564      
- z toho počet záznamov vytvorených v r. 2016:              10 840 
 
V roku 2016 spracovávali publikačnú činnosť pracovníkov SAV všetky 

vedecké ústavy, celkom 60 organizácií SAV.  
 
Modul KATALÓG v ARL využíva 22 organizácií SAV na spracovanie 

monografií vlastných knižníc, katalóg je k dispozícii aj verejnosti v súbornom katalógu 
knižníc ústavov SAV:   
http://www.library.sk/arl-
sav/sk/index/?ok=Ulo%C5%BEi%C5%A5&ictx=sav&src=sav_un_cat&src=sav_un_e
pca&src=sav_un_auth&ictx=sav  

Celkovo pribudlo v roku 2016 v Module Katalóg 6 681 záznamov. 
 
 

5. Publikačná, prednášková a edičná činnosť 
 
Publikačná činnosť (úplný zoznam je uvedený v Prílohe C)   
Tabuľka 2e Štatistika vybraných kategórií publikácií    

 PUBLIKAČNÁ A EDIČNÁ ČINNOSŤ  

A  

Počet v r. 2016/ 

doplnky z r. 

2015 

B  

Počet v r. 2016/ 

doplnky z r. 

2015 

C  

Počet v r. 2016/ 

doplnky z r. 

2015 

 1. Vedecké monografie a monografické 

štúdie vydané v domácich vydavateľstvách  
(AAB, ABB) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 2. Vedecké monografie a monografické 

štúdie vydané v zahraničných 

vydavateľstvách  
(AAA, ABA) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 3. Odborné monografie, vysokoškolské 

učebnice a učebné texty vydané v domácich 

vydavateľstvách (BAB, ACB, CAB) 
0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 4. Odborné monografie a vysokoškolské 

učebnice a učebné texty vydané v 

zahraničných vydavateľstvách (BAA, ACA, 

CAA) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 5. Kapitoly vo vedeckých monografiách 

vydaných v domácich vydavateľstvách 
(ABD) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 6. Kapitoly vo vedeckých monografiách 

vydaných v zahraničných vydavateľstvách 
(ABC) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

http://www.library.sk/arl-sav/sk/index/?ok=Ulo%C5%BEi%C5%A5&ictx=sav&src=sav_un_cat&src=sav_un_epca&src=sav_un_auth&ictx=sav
http://www.library.sk/arl-sav/sk/index/?ok=Ulo%C5%BEi%C5%A5&ictx=sav&src=sav_un_cat&src=sav_un_epca&src=sav_un_auth&ictx=sav
http://www.library.sk/arl-sav/sk/index/?ok=Ulo%C5%BEi%C5%A5&ictx=sav&src=sav_un_cat&src=sav_un_epca&src=sav_un_auth&ictx=sav
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 7. Kapitoly v odborných monografiách, 

vysokoškolských učebniciach a učebných 

textoch vydaných v domácich 

vydavateľstvách (BBB, ACD) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 8. Kapitoly v odborných monografiách, 

vysokoškolských učebniciach a učebných 

textoch vydaných v zahraničných 

vydavateľstvách (BBA, ACC) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 9. Vedecké práce registrované v Current 

Contents Connect  
(ADCA, ADCB, ADDA, ADDB) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 10. Vedecké práce registrované vo Web of 

Science Core Collection alebo Scopus  
(ADMA, ADMB, ADNA, ADNB) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 11. Vedecké práce v ostatných domácich 

časopisoch  
(ADFA, ADFB) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 12. Vedecké práce v ostatných 

zahraničných časopisoch  
(ADEA, ADEB) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 13. Vedecké práce v domácich 

recenzovaných zborníkoch  
(AEDA) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 14. Vedecké práce v zahraničných 

recenzovaných zborníkoch  
(AECA) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 15. Publikované príspevky na domácich 

vedeckých konferenciách  
(AFB, AFD) 

1 / 0 0 / 0 0 / 0 

 16. Publikované príspevky na 

zahraničných vedeckých konferenciách  
(AFA, AFC) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 17. Vydané periodiká evidované v CCC, 

WoS Core Collection, SCOPUS 
0 0 0 

 18. Ostatné vydané periodiká 0 0 0 

 19. Vydané alebo editované zborníky z 

vedeckých podujatí  
(FAI) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 20. Preklady vedeckých a odborných 

textov  
(EAJ) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

 21. Heslá v odborných terminologických 

slovníkoch a encyklopédiách  
(BDA, BDB) 

0 / 0 0 / 0 0 / 0 

A - pracovisko SAV je uvedené ako pracovisko (adresa) autora, alebo je súčasťou kolaborácie alebo iného 

združenia, ktoré je uvedené ako pracovisko (adresa) autora  

B - pracovisko SAV nie je na publikácii uvedené, pretože prameň údaj o pracovisku autora neobsahuje, práca 

ale vznikla na pracovisku SAV  

C - pracovisko SAV je uvedené ako materské pracovisko autora odlišné od pracoviska, na ktorom práca vznikla 

(napr. „on leave...“, „permanent address...“, „present address...“)  
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Tabuľka 2f Štatistika vedeckých prác podľa kvartilu vedeckého časopisu 

Kvartil vedeckého časopisu podľa IF 

z r. 2015 / doplnky 2014 (zdroj JCR) 
Q1 Q2 Q3 Q4 spolu 

Počet článkov 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 

Kvartil vedeckého časopisu podľa 

SJR z r. 2015 / doplnky 2014 (zdroj 

Scimago) 

     

Počet článkov 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 

    

Tabuľka 2g Ohlasy 

 OHLASY A  

Počet v r. 2015/ 

doplnky z r. 2014 

B  

Počet v r. 2015/ 

doplnky z r. 2014 

 Citácie vo WOS (1.1, 2.1) 0 / 0 0 / 0 

 Citácie v SCOPUS (1.2, 2.2) 0 / 0 0 / 0 

 Citácie v iných citačných indexoch a databázach (9, 10,  

 3.2, 4.2) 
0 / 0 0 / 0 

 Citácie v publikáciách neregistrovaných v citačných  

 indexoch (3, 4, 3.1, 4.1) 
3 / 0 0 / 0 

 Recenzie na práce autorov z organizácie (5, 6, 7, 8) 0 / 0 0 / 0 
A - pracovisko SAV je uvedené ako pracovisko (adresa) autora, alebo je súčasťou kolaborácie alebo iného 

združenia, ktoré je uvedené ako pracovisko (adresa) autora, alebo pracovisko SAV nie je na publikácii uvedené, 

pretože prameň údaj o pracovisku autora neobsahuje, práca ale vznikla na pracovisku SAV  

B - pracovisko SAV je uvedené ako materské pracovisko autora odlišné od pracoviska, na ktorom práca vznikla 

(napr. „on leave...“, „permanent address...“, „present address...“)  
  

 

 

 

MEDZINÁRODNÁ SPOLUPRÁCA 
 

V rámci medzinárodnej spolupráce  ÚK SAV predovšetkým spolupracuje:  
- s 148 výmennými partnermi z 27 krajín sveta,  
- s dodávateľmi elektronických databáz. 

 
 

V roku 2016 pokračovala ÚK SAV v zabezpečovaní činnosti redakčného pracoviska 
európskeho elektronického časopisu akadémií vied krajín V4 „The Central European 
Journal of the Social Sciences and Humanities“. Počas roka v spolupráci s 
redakciami zabezpečovala vkladanie anglických abstraktov štúdií, ktoré boli publikované 
v spoločenskovedných časopisoch SAV a niektorých akademických časopisov, do tejto 
databázy so sídlom v Poznani (http://cejsh.icm.edu.pl). S tým súvisí aj príprava 
abstraktov od jednotlivých redakcií (textová úprava, jazyková kontrola, atď.). V roku 2016 
kooperovalo na budovaní databázy CEJSH 20 redakcií spoločenskovedných periodík 
SAV (pribudla Studia Politica Slovaca) a 8 externých redakcií (pribudli Mesto a dejiny a 
Sociálno-zdravotnícke spektrum). Počet zredigovaných záznamov bol 535. 
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Na vlastné náklady alebo na náklady pozývajúcej strany sa zamestnanci 
knižnice zúčastnili týchto podujatí:  

 

Krajina/Mesto Názov akcie Meno pracovníka Počet dní 

Praha, Česko Inforum 2016 Mgr. Doktorová,  
Mgr. Dobbersteinová 

2 

Praha, Česko výskum vo fondoch 
NK Praha (INDED) 

Doc.Mgr. Kollárová, PhD. 3 

Budapešť, 
Maďarsko 

odborná exkurzia PhDr Jakubičková, PhDr. 
Pastorková 

3 

 
 

SPOLUPRÁCA S INŠTITÚCIAMI 
 

Na Slovensku spolupracuje ÚK SAV najmä s vedeckými a akademickými 
knižnicami, predovšetkým so SNK a UKB. 
V rámci spolupráce so Staromestskou knižnicou v Bratislave sa 3 zamestnankyne 
ÚK SAV zapojili do dobrovoľníckej činnosti v Letnej čitárni v Medickej záhrade.  
 

Ústredná knižnica SAV je kolektívnym členom Slovenskej asociácie knižníc - 
riaditeľka knižnice je podpredsedníčkou Správnej rady SAK. Zamestnanci sú 
individuálnymi členmi Spolku slovenských knihovníkov.  

 
 

POPULARIZAČNÉ AKTIVITY 
 

Odborní pracovníci ÚK SAV sa zúčastňovali na rôznych odborných 
podujatiach organizovaných na Slovensku i v zahraničí do tej miery, pokiaľ im to 
dovolil finančný rozpočet knižnice.  

Prehľad o zorganizovaných školiacich podujatiach pre knižničných 
pracovníkov KIS SAV je uvedený v časti odborná činnosť.  

V dňoch 29.2 - 4.3.2016 sa uskutočnil 17. ročník celoslovenského podujatia 
Týždeň slovenských knižníc. K podujatiu sa opäť pripojila i Ústredná knižnica SAV, 
ktorá sa snažila držať dlhodobého cieľa tohto podujatia, a to pozitívne zviditeľňovať 
knižnice verejnosti. ÚK SAV sa zamerala na odbornú verejnosť, ktorú tvoria 
pracovníci a doktorandi Slovenskej akadémie vied. Po minuloročnej pozitívnej 
odozve knižnica opäť zriadila jednodňové pracovisko v areáli SAV na Patrónke kde 
sa mohli zamestnanci a doktorandi SAV bezplatne, pohodlne, bez cestovania 
registrovať do knižnice a získať tým i prístup k elektronickým informačným 
zdrojom zo svojho domova. Externé pracovisko v tento deň navštívilo 53 pracovníkov 
a doktorandov SAV. 

Ústredná knižnica SAV zrealizovala počas roka dva odborné semináre 
a exkurzie pre študentov stredných a vysokých škôl. Študenti boli oboznámení 
s knižnično-informačnými službami knižnice, predovšetkým so širokou ponukou 
elektronických informačných zdrojov. Prednášali: Dobbersteinová a Lačná. 

Ústredná knižnica SAV predstavila svoje služby v Infostane na 1. ročníku 
Vedeckom veľtrhu 14.9.2016 v Bratislave.  
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ČLENSTVO V PORADNÝCH ZBOROCH VLÁDY SR, 
NÁRODNEJ RADY SR, MINISTERSTIEV SR, ORGÁNOCH EÚ, EP, 

NATO A POD.  
 
 

Tabuľka 8a Členstvo v poradných zboroch Národnej rady SR, vlády SR, ministerstiev 
SR, orgánoch EÚ, EP, NATO a pod. 
 

Meno pracovníka Názov orgánu Funkcia 

 Mgr. Andrea Doktorová Ústredná knižničná rada /poradný 
orgán ministra kultúry SR/ 

 člen 

 
 

ČLENSTVO V KOMISIÁCH SAV  
 

Mgr. Andrea Doktorová  
 
- Knižničná rada SAV (člen)  
- Komisia pre informačné a komunikačné technológie (člen) 
 
 
 

HOSPODÁRENIE ORGANIZÁCIE 
 
 
Výdavky RO SAV v EUR: 

 
 

Tabuľka 12a Výdavky RO SAV (v €) 

V ý d a v k y  

Skutočnosť 

k 31.12.2016 

spolu 

v tom:  

zo ŠR  z toho:  z mimorozp. 

zdrojov 

z toho:  

ŠF EÚ vr. 

spolufina

n.zo ŠR  

ŠF EÚ vr. 

spolufinan.z

o ŠR  

Výdavky spolu  685 109,33 683 759,33 0,00 1 350,- 0,00 

Bežné výdavky  674 509,33* 673 159,33 0,00 1 350,- 0,00 

v tom:            

mzdy (610) 251 021,- 250 646,-   375,-   

poistné a príspevok do 

poisťovní (620) 
86 633,02 86 423,76   219,26   

tovary a služby (630) 334 801,74 334 046,-   755,74   

z toho: časopisy         

VEGA projekty         
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MVTS projekty         

CE         

vedecká výchova         

bežné transfery (640) 2 053,57 2 053,57       

z toho: štipendiá         

transfery partnerom 

projektov 

       

Kapitálové výdavky  10 600,00 10 600,00 0,00 0,00 0,00 

v tom:            

obstarávanie kapitálových 

aktív 

10 600,-  10 600,- 

 

      

kapitálové transfery          

z toho: transfery 

partnerom projektov 

         

 

  

12.2. Príjmy RO SAV 
  

Tabuľka 12b Príjmy RO SAV (v €) 

P r í j m y  Skutočnosť 

k 31.12.2016 

spolu 

v tom:  

rozpočtové  z 

mimoroz

p. zdrojov 

Príjmy spolu  9 050,- 7 700,- 1 350,- 

Nedaňové príjmy  7 700,- 7 700,- 0,00 

v tom:        

príjmy z prenájmu   0,00   

príjmy z predaja 

výrobkov a služieb 

6 229,89 6 229,89   

iné 1 470,11 1 470,11   

Granty a transfery 

(mimo zdroja 111) 

1 350,-   1 350,- 

v tom:        

tuzemské  1 350,-   1 350,- 

z toho: APVV 1 350,-   1 350,- 

iné 0,00    0,00 
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Rozpočet bežných výdavkov z pôvodných 642 123 € bol rozpočtovými 
opatreniami k 31.12.2016 upravený na 673 160. Kapitálové výdavky pôvodne neboli 
rozpočtované, ale úpravou boli rozpočtované vo výške 10 600,- €, a to 10 162 € zo 
zdroja 13S1 a 438,- € zo zdroja 111. 
 

Bežné výdavky dosiahli skutočnosť čerpania 674 509,33 €, z toho zo zdroja 
111  673 159,33 € a zo zdroja 14 (APVV) 1 350,- €. 

Z toho boli poskytnuté účelové prostriedky na zabezpečenie celoakademických 
úloh spolu vo výške 295 000,- €, z toho 266 000 € na informačné zdroje a 29 000,- € 
na elektronizáciu knižníc; okrem toho  na teplo a TUV bolo účelovo poskytnutých 
3 910,- €. 

 
Skutočnosť čerpania prostriedkov na nákup informačných zdrojov bola spolu (tlačené 
i elektronické) 251 310 €. K obstaraniu informačných zdrojov ale patria aj výdavky 
spojené s realizáciou MVS a MMVS vrátane poštovného 5 897,55 € a výdavky na 
poštovné za dokumenty odosielane v rámci výmeny 1 258,90 €. Spolu skutočnosť 
čerpaných účelových prostriedkov na obstaranie informačných zdrojov bola 
celkom 258 466,44 €.  

 
Na úhradu poplatkov za klientov VIRTUA a klientov ARL sa čerpalo 20 786,44 €. 
Podpora a údržba systému HAN (vzdialený prístup) stál 2 499,- €. Pre potreby OKIS 
a zamestnancov sme zakúpili 1 notebook a  9 osobné počítače s príslušenstvom 
celkom za 8078,62 €, do serverovne switche za 240,- €. Za antivírus sme zaplatili 
1344,- €. Skutočnosť čerpania prostriedkov na automatizáciu knižnice bez 
spotrebného materiálu bola 32 940,38 €.  
 

Z ostatných prevádzkových nákladov najväčšie čiastky boli vynaložené na 
energie, vodné, stočné a poštové služby (24 384,51 €), nákup všeobecného 
materiálu (2 170,21 €), dopravné (2 305,46 €) a stravovanie zamestnancov (4 973,33 
€). Prídel do sociálneho fondu bol 2 353,19 €. 

                        
Za kapitálové výdavky bol obstaraný nový osobný automobil Dacia Dokker, a to 

v cene 10 600,- €, pričom zo zdroj 111 438,- € a 10 162,- € zo zdroja 13S1.  
 

 
 

VYZNAMENANIA, OCENENIA A CENY UDELENÉ PRACOVNÍKOM  
ORGANIZÁCIE V ROKU 2016  
  
Neudelené. 
 
 
 

POSKYTOVANIE INFORMÁCIÍ V SÚLADE SO ZÁKONOM Č. 211/2000 
Z. Z. O SLOBODNOM PRÍSTUPE K INFORMÁCIÁM V ZNENÍ 

NESKORŠÍCH PREDPISOV (ZÁKON O SLOBODE INFORMÁCIÍ)  
 
ÚK SAV nezaznamenala žiadnu priamu žiadosť v roku 2016. 
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INÉ VÝZNAMNÉ ČINNOSTI 
 

Z poverenia Knižničnej rady SAV sme predložili na rokovanie Predsedníctva SAV 
návrh na rozšírenie funkcionality knižničného systému ARL, ktorý využívame v SAV 
na evidenciu publikačnej činnosti, o tzv. content server. Ten by umožnil budovať 
inštitucionálny repozitár ako nadstavbu databázy publikačnej činnosti. Tento zámer 
však nebol schválený.  

 
 

PROBLÉMY  A  PODNETY  PRE  ČINNOSŤ SAV 
 
 
Základné úlohy sú do budúcnosti v podstate totožné s úlohami, ktoré knižnica 

zabezpečuje kontinuálne v rámci plnenia hlavného poslania a predmetu činnosti.  
 
Zásadným problém, s ktorým je knižnica konfrontovaná, je odchod 

kvalifikovaných mladých pracovníkov po zaškolení, resp. získaní prvej praxe, a to 
kvôli nízkemu finančnému ohodnoteniu.  

 
Vedenie knižnice má výhľadovo na zreteli zriadenie funkčného miesta pre 

knihovníka – špecialistu na prípravu analýz pre hodnotenie vedy (bibliometrické 
pracovisko), resp. špecialitu pre minimálne formálnu kontrolu správnosti zaraďovania 
publikovaných prác do kategórií. Aktuálnosť tejto úlohy overil  aj akreditačný proces 
v SAV.   

 
Rovnako poukazujeme na potrebu venovať sa v SAV reálne riešeniu problematiky 

open access a budovaniu inštitucionálneho repozitára.  

Od 1.1.2016 doteraz nie je doriešené financovanie projektu NISPEZ IV. Dlhodobé 
nejasnosti a problémy vo financovaní EIZ pre vedu a výskum vyústili v súčasnosti do 
dočasného pozastavenia prístupu do databáz spoločnosťou Elsevier, ale k takémuto 
riešeniu môžu pristúpiť aj iní producenti. Táto skutočnosť veľmi negatívnym 
spôsobom ovplyvňuje činnosť vedeckých pracovísk Slovenskej akadémie vied 
a zároveň prináša neistotu, aká bude ponuka EIZ Ústrednej knižnice v roku 2017.   

Od 1.1.2017 rovnako skončil zmluvný vzťah na národnú licenciu EBSCO medzi 
EBSCO a Slovenskou národnou knižnicou. Tým nemáme v SAV viac dostupné tieto 
databázy: Academic Search Complete, Business Source Premier, Humanities 
International Complete, MEDLINE with Full Text, Agricola, AHFS Consumer, 
Medication Information, Academic Search Complete, Business Source Premier 
ERIC, European Views of the Americas: 1493 to 1750 GreenFILE Humanities 
International Complete Health Source - Consumer Edition Health Source: 
Nursing/Academic Edition Library, Information Science & Technology Abstracts 
MEDLINE with Full Text MasterFILE Premier Newspaper Source Regional Business 
News Teacher Reference Center Odporúčame požadovať od MK SR opätovné 
zabezpečenie národnej licencie.   

 
V Bratislave 31. januára 2017 

 
Správu o činnosti organizácie spracovala:  Mgr. Andrea Doktorová (02/52921733) 
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Príloha A 

Zoznam zamestnancov a doktorandov organizácie k 31.12.2016  
 

Zoznam zamestnancov podľa štruktúry (nadväzne na údaje v Tabuľke 1a) 

 Meno s titulmi 
Úväzok   

(v %) 

Ročný prepočítaný 

úväzok 

 Odborní pracovníci s VŠ vzdelaním (ostatní zamestnanci) 

1.  Mgr. Jitka Dobbersteinová 100 0.75 

2.  Mgr. Andrea Doktorová 100 1.00 

3.  Mgr. Katarína Garajová 100 1.00 

4.  Mgr. Katarína Hrnčiarová 100 1.00 

5.  PhDr. Alena Jakubičková 100 1.00 

6.  doc. Mgr. Ivona Kollárová, PhD. 100 1.00 

7.  PhDr. Emília Lačná 100 1.00 

8.  Ing. Michal Mesár 100 1.00 

9.  Mgr. Veronika Mesterová 100 1.00 

10.  Ing. Táňa Mončáková 100 1.00 

11.  Mgr. Michaela Nahálková 100 1.00 

12.  PhDr. Natália Pastorková 100 1.00 

13.  Mgr. Zuzana Poláková 100 1.00 

14.  Mgr. Veronika Sokolovská 100 1.00 

15.  Ing. Daniela Šopáková 100 1.00 

16.  Mgr. Lukáš Vician 100 0.75 

 Odborní pracovníci ÚSV 

1.  Zuzana Gabauerová 100 1.00 

2.  Vladimír Gregor 100 1.00 

3.  Jana Hudecová 100 1.00 

4.  Michal Masár 100 1.00 

5.  Viera Nižňanská 100 1.00 

6.  Helena Sadecká 100 1.00 

7.  Jana Trojáková 100 1.00 

 Ostatní pracovníci 

1.  Matúš Juriček 100 0.66 

2.  PhDr. Natália Pastorková 50 0.42 

3.  Helena Sádecká 50 0.22 

  

http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=10414
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=3875
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=9589
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=9926
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=5475
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=5486
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=10031
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=6464
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=9326
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=7165
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=9683
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=8360
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=6465
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=9463
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=3656
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=10413
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=5474
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=738
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=7803
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=9325
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=5479
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=4722
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=5483
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=10428
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=10415
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=10740
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Zoznam zamestnancov, ktorí odišli v priebehu roka 

 Meno s titulmi Dátum odchodu 
Ročný prepočítaný 

úväzok 

 Odborní pracovníci s VŠ vzdelaním (ostatní zamestnanci) 

1.  Mgr. Alexandra Barányiová 31.3.2016 0.25 

2.  PhDr. Jana Jakušová 29.2.2016 0.16 

 Ostatní pracovníci 

1.  Martina Facunová Moravcová 31.7.2016 0.28 

2.  Jana Jakušová 29.2.2016 0.08 

3.  Miroslav Krejčí 30.4.2016 0.34 

  

Zoznam doktorandov 

 Meno s titulmi Škola/fakulta Študijný odbor 

 Interní doktorandi hradení z prostriedkov SAV 

organizácia nemá interných doktorandov hradených z prostriedkov SAV 

 Interní doktorandi hradení z iných zdrojov 

organizácia nemá interných doktorandov hradených z iných zdrojov 

 Externí doktorandi 

organizácia nemá externých doktorandov 

  

Zoznam emeritných vedeckých zamestnancov 

 Meno s titulmi 

 

 
Príloha B 

Projekty riešené v organizácii  
 

Medzinárodné projekty  
 

Projekty národných agentúr  
 

Programy: APVV  
 

1.) Intelektuálne dedičstvo a vedecká komunikácia 1500-1800 so slovenskými vzťahmi 

ako súčasť európskej histórie a identity (Intellectual heritage and scientific communication 

in 1500-1800 with Slovak relations as part of European history and identity)  

 

Zodpovedný riešiteľ: Ivona Kollárová 

Trvanie projektu: 1.7.2016 / 30.6.2020 

Evidenčné číslo projektu: APVV-15-0554 

http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=8907
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=8908
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=10032
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=10342
http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&charset=&doc=org-user&user_no=9006
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Organizácia je 

koordinátorom projektu: 

nie 

Koordinátor: Žilinská univerzita v Žiline 

Počet spoluriešiteľských 

inštitúcií: 

2  - Slovensko: 2 

Čerpané financie: APVV: 1350 €           

  

Dosiahnuté výsledky:  

Prieskum a identifikáciu prameňov v historických zbierkach Ústrednej knižnice SAV  

Výskum rukopisnej pozostalosti etnografa Jána Čaploviča a rukopisnej zbierky Slovenskej 

lekárskej a technickej knižnice TU vo Zvolene   

Výskum v Literárnom archíve SNK v Martin  

Výskum v Národnej knižnica ČR  

Návrh na digitalizáciu relevantných dokumentov z historických zbierok Ústrednej knižnice 

SAV  

Štúdia: Možnosti rekonštrukcie a pochopenia intelektuálnych komunikačných sietí v 

ranonovekom Uhorsku. Úvahy na margo projektu INDED  (publikovanie v r. 2017)  

  

  

 

Príloha C  
Publikačná činnosť organizácie (generovaná z ARL)  

  

 

AFB Publikované pozvané príspevky na domácich vedeckých konferenciách  
 

AFB01 KOLLÁROVÁ, Ivona. Jozef Ignác Bajza za hranicou jozefínskej "slobody tlače". In 

Jozef Ignác Bajza v kultúrnom a literárnom kontexte. 2. doplnené vydanie. - 

Bratislava : Slavistický ústav Jána Stanislava SAV, Slovenský komitét slavistov, 

Obec Dolné Dubové, 2016, s.59-70. ISBN 978-80-89489-29-9. 

  

BDF Odborné práce v ostatných domácich časopisoch  
 

BDF01 DOKTOROVÁ, Andrea. Nový zákon o knižniciach. In Informačný bulletin ÚK 

SAV, 2015, roč. XLIV, č. 2, s. 5-12. ISSN 0139-9993. 

BDF02 DOKTOROVÁ, Andrea. Zákon č. 185/2015 Z. z. Autorský zákon a jeho aplikácia v 

knižniciach. In Bulletin Slovenskej asociácie knižníc, 2016, roč. 24, č. 3, s. 4-15. 

ISSN 1335-7905. 

BDF03 GARAJOVÁ, Katarína. Vyhľadávanie EID článku v SCOPUSe - postup. In 

Informačný bulletin ÚK SAV, 2015, roč. XLIV, č. 2, s. 12-15. ISSN 0139-9993. 

BDF04 KOLLÁROVÁ, Ivona. Znalecká činnosť v odvetví historických písomností na 

Slovensku. In Múzeum, 2016, roč. 62, č. 4, s. 40-42. ISSN 0027-5263. 

BDF05 SOKOLOVSKÁ, Veronika. Medziknižničná výpožičná služba a medzinárodná 

medziknižničná výpožičná služba ÚK SAV. In Informačný bulletin ÚK SAV, 2015, 

roč. XLIV, č. 2, s. 15-17. ISSN 0139-9993. 

  

BEF Odborné práce v domácich zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných, 

recenzovaných a nerecenzovaných)  
 

BEF01 KOLLÁROVÁ, Ivona. Cenzúra a vydavateľský život v tereziánskej epoche. In 
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"Premeny života v monarchii v časoch panovania Márie Terézie : zborník 

príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie konanej dňa 17. 06. 2016 v Holíči 

na Holíčskom zámku. Zostavila Katarína Turečková. - Holíč : Vydal: Mesto Holíč, 

2016, nestránkované. ISBN 978-80-972401-9-6. 

  

GII Rôzne publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do žiadnej z 

predchádzajúcich kategórií  
 

GII01 GARAJOVÁ, Katarína. Exkurzia v moravských knižniciach. In Informačný bulletin 

ÚK SAV, 2015, roč. XLIV, č. 2, s. 17-21. ISSN 0139-9993. 

  

  

Ohlasy (citácie):  
  

 

AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách  
 

AAB01 KOLLÁROVÁ, Ivona. Vydavatelia v 18. storočí : trilógia k dejinám typografického 

média. 1. vyd. Bratislava : Veda, 2006. 182 s. ISBN 80-224-0889-1. 

Citácie: 

1. [4.1] Kurucová, L.Knižná kultúra a kultúrne dejiny Košíc v optike 

knižných kalendárov. In Fragmenty z kultúrnej histórie v kalendároch. 

Pekařová, K. a kol. (zost.): Bratislava : Univerzitná knižnica, 2015, s. 76. 

2. [4.1] Poriezová, M. Calendarium Tyrnaviense – kalendár pre 

náročnejšieho čitateľa. In Fragmenty z kultúrnej histórie v kalendároch. 

Pekařová, K. a kol. (zost.): Bratislava : Univerzitná knižnica, 2015, s. 34. 

AAB02 KOLLÁROVÁ, Ivona. Cenzúra kníh v tereziánskej epoche. Bratislava : Ústredná 

knižnica SAV, 1999. 132 s. ISBN 80-88940-03-6. 

Citácie: 

1. [3.1] WÖGERBAUER, M: – PÍŠA, P. – ŠÁMAL, P. – JANÁČEK, P. a kol.  

V obecném zájmu. Cenzura a sociální regulace literatury v moderní české 

kultuře 1749 – 2014. Svazek I., 1749 – 1938. Praha : Academia, Ústav pro 

českou literaturu AV ČR, 2015, s. 63-107. 

 
 
 
 
 


